

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J.C.M: Wielki Xże MICHAŁ przybył dziś do Warszawy.

JW. *Turski* dotychczasowy Prezes Tryb: Handl: Woj: Mazow: i Sędzia Appel: mianowany został Prezesem Tryb: Cywil: Województwa Plockiego. w Jego miejsce kupyca tutejsi wybrali na Prezesa Trybunatu Handlowego JWgo *Chrzęńskiego* Sędzię Apelacyjnego. Przeznaczony oraz jest na Sędzię Trybunatu Plockiego, W. Teodor *Krajewski*, dotychczasowy Rejent Kancelarii Ziemiańskiej.

Niecałkowite ukończenie ferji sądowych (jak onegdaj doniesiono) lecz pierwsza kadencja w Sądzie Apellacyjnym zdnem 20 b. m. koniec swój wzięła, dnia zaś 21 druga w innym składzie Sędziów rozpoczęła się na następne dni 20. Całkowite ferje ukończą się dnia 30 Września. Wziasie trwania ferji Sąd Najwyższej Instytucji przyjmowaniem rekursów jedynie jest zajętym.

Interesująca, a zadawniona ieszcze od

czasów Rzeczypospolitej Polskiej, sprawa na teraz *massy*, niegdys s.p. *Rudnickiego* Superintendenta skarbu Koronnego, niedawno w Sądzie Apella: wygraną została na korzyść tejże *massy*.

Wczoraj powiedział się na Pradzę czeladnik szewski, mówią iż choć już miał lat 50, niewzajemność w miłości zniewoliła go do odjęcia sobie życia.

Potwierdziło się doniesienie umieszczone w onegdajszym Kurjerze iż Baron *Strogonow* przybył do Odessy. Przybył tam z całym swoim dworem, i wielu Grekami na trzech okrętach, z których dwa są Rossyjskie a jeden Austrjacki. Porta nie chciała mudać paszportu, lecz Poseł niezważając na to wypłynął z Sztambułu wywiesiwszy banderę Rosyjską. Mnóstwo ludu oczekując w porcie Odessy na pokazanie się Barona, i wykrzykuje „Niech żyje Strogonow Przyjaciel Ludzkości! Wszystkie okręty Greckie stojące w porcie mają witać go wystrzałami.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Wyjazd Posła Rossyjskiego z Sztambułu przeraził trwogą Turków, tym bardziej że ciągle dochodzą wiadomości o zwycięstwach Greków odniesionych na morzu nad Turkami — Chociaż wojska *Ipsylantego* zostały rozproszone w Multanach, jednak cząstki zbierają się w *massy* i niedopuszczają Turkom działać stanowczo — Powstania zawiązują się po różnych stronach, a wszystkie obronne klasztory są w ręku powstańców. Wiedzą oni dobrze że wpałszy w ręce barbarzyńców na palu w męczarniach skończyliby życie, przeto rozpacz ich wspiera i nowych sił dodaje. Nigdy dzieje podobnych okrucieństw nieprzytaczają, takie teraz nielitośni Turcy popełniają na Chrześcijanach. Wszelkie opisanie jest niczem w porównaniu wykonywanych morderstw. Rąbią ciała w drobne cząstki, kołą, pieką żywcem! Śmierć i mę-

czarnie oto są ich roskosze — Tym czasem pod *Kassja*, i w wielu innych miejscach w *Romenji* zwycięstwo widocznie sprzyjało Grekom. Basza *Janiny* ciągle jest czynnym, łączą się z nim Grecy, wszystkich ożywia nadzwyczajny zapal, chłopcy nawet od lat i, spieszą pod chorągwie odradzającej się ojczyzny — *Smirna!* owa piękna, bogata *Smirna* wystawia okropny widok spustoszenia. Na rozwalonych ulicach niewiadać już Chrześcijanina. Głód połączyl się z krwi rozlewem, ws. elkie zapasy zniszczone, odrobiny chleba dostać niemożna, a żniwa dla pożogi wojennej i braku ludzi wcale niedoszły, nawet na rok następnny nicht nie myśli uprawie roli i zasiewach. Również miasto *Cydonja* zniknęło z powierzchni ziemi, nieszczęśliwe kobiety z tego miasta zpedzono w gromadę, utworzono z nich targowisko i przedawano jak bydła. Kilkanaście miast w *Arkanji* takiegoż doznały losu — Wyspa *Samos* jest miejscem głównie gdzie się Grecy mieszkający wysp zgromadzają dla wspólnego działania przeciw Turkom — Konsul *Francuzki Dawid* pod czas rzezi w *Smirnie* okazał moc duszy, i przez to ocalił wielu *Chrześcjan* od morderczego żelaza. —

z *Paryża*.

Król mianował wielu nowych urzędników dworu swojego. — Dniem i nocą pracują nadakończeniem nowego teatru wielkiej opery, który w przyszłym miesiącu ma być ukończonym. *Francuzi* utęsknieni po tak długiej przerwie ulubionego od nich widowiska, z niecierpliwością oczekują otwarcia tego przybytku sztuki — *Xiążę Eugenjusz* dawniej *Wice Król Włoski*, tudzież owdowiała wielka *Xiężna Badeńska Stefania*, przywdziali żalo-

bę po *Napoleonie* — Znowu kilku ludzi wolaających *Niech żyje Napoleon* uwięziono w *Paryżu* — *Umarła* żona sławnego malarza *Dawida*, wszyscy artyści i lubownicy malarstwa obecni w *Paryżu* znajdowali się na jej pogrzebie. W *Paryżu* zjedziono wza przeszłym roku ostryg za 1,300,000 złp. a zwierzyni i ptastwa przeszło za 11,000,000, powozów do najęcia jest 900, a nierządnic 2,687. Zamiatanie i polewanie ulic kosztuje na rok 700,000 złp — *Mowią* iż kawalerowie *Maltańscy* mają wznowić prawa swego zakonu, i że wiele dawnej szlachty różnych narodów już starają się o krzyże.

z *Londynu*.

Rodzina *Królewska* przywdziała żalobę po *Królowej*. Wyprowadzenie zwłok tej pani stało się powodem do zaburzenia dnia 14 *Sierpnia*, oczem namieniliśmy wczoraj — Przed *Karawanem* szli uczniowie szkół i drogę kwiatami posypywali. *Gdy* orszak przybył do *Kenington*, zastał drogę zaważoną wozami napełnionymi kamieniami i innymi zaporami, bo *Lud* niechciał aby ciało *Królowej* tamtędy było prowadzone. Przez dwie godziny trwało zamieszanie. *Przybyła* *Policja* lecz ją lud rozproszył. *Przybyło* *Wojsko*, zaczęto strzelać i przyszło do okropnej wrzawy w której zobustron wielu zostało ranionych i zabitych. *Żołnierze* odnieśli rany od kamieni któreni na nich rzucano współstwo. *Nadciągnęła* *Gwardja* zdobytymi pałaszami, nowa nastąpiła walka, broń, kamienie, błoto, ziemia, wszystko było użytem do bitwy. *Uderzono* w dzwony, po zamknięciu sklepów, i wywieszono chorągiew z napisem *mladza ponszecknej opinji*, odezwala się muzyka żalobna, nakoniec zwłoki *Królowej* przewieziono do *Harwich*, z kąd

na okręcie będzie wywiezionem do portu *Hamburgskiego* — *Mieszkańcy* w *Hammersmit* zbierają składkę na pomnik dla *Królowej*.

z *Poznania*.

Lubo na mocy konkordatu z *Ojcem Świętym* diecezje *Gnieźnieńska* i *Poznańska* pod jednym zostawać będą *Pasterzem*, osobne jednak jak dotąd, będą mieć kapituly — W *Czechach* po zachodzie *Słońca*, miał się ukazać wielki *Kometa*, na którego widok mieszkańcy przepowiadają okropną wojnę.

z *Wirtzburga*.

Cieszymy się od kilku dni bytnością u nas *Xięcia Hohendloche* wraz z uleczonym przez niego *Xiążciem* *Friderykiem Hildburg hausen*. *Xiążę* ten miał przewrócone oczy i odwielu lat na próżno przez znakomitych *Doktorów* leczony niemógł odzyskać wzroku. Niezaprzeczoną jest prawdą, że pokilkko minutowej modlitwie zupełnie uzdrowionym został. *Xiężniczka Schwarzenberg* jest zdrowa, pomimo ulotnych pisemek tuzinkowych lekarzy, istotnej prawdy o której nietylko słyszemy ale na którą własnymi patrzymy oczyma nikt zaprzeczyc nie zdola. *Xże* ten przez *Bambęrg* wyjeżdża do *Wiednia*.

DONIESIENIA.

Najlepszych *Gatunków Prochu* od złp: 3 do 1a dostać można w *Warszawie* u *J. G. Wardy* w *Handlu Żelaznym* przy zamku oraz szrotu wszelkich gatunków i skatek *Augielskich*.

*Metr* posiadając języki, *Polsk*, *francuzki* i *Niemiecki*, przytem muzykę przyhajmniej na fortepianie. Może mieć miejsce na *Prowincji*, dozwiedzić się za miejsce w *Handlu Żelaznym* u *J. G. Wardy* przy zamku.

TN: W *Niedzielę* daną będzie opera *Lodoiska*.